
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 209 del 28/12/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo inerente i lavori di
^^Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo polivalente sito in contrada
Spataro nel Comune di Ribera".

L'anno duemilaventitre, il giomo ventotto del mese di dicembre, alle ore 13,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 2

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 209 del 28/12/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione progetto esecutivo
inerente i lavori di "Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo polivalente sito in
contrada Spataro nel Comune di Ribera".
munita dei prescritti pareri: sfavorevole per la regolarità tecnica e favorevole per la regolarità
contabile;
Visto il parere sfavorevole reso dal responsabile del II Settore;
Sentito il Segretario Generale;
Ritenuto non sussistente l'obbligo di inserimento nel programma triennale delle OO.PR, posto che
ai sensi dell'art. 37 del codice l'importo dei lavori al netto dell'iva e delle fornitura previste tra le
somme a disposizione risultano inferiori alla soglia di cui all'art. 50 comma 1, lett. a) e lett. b) del
D.Lgs 36/2023 e costituiscono interventi di diversa natura per i quali si procederà con affidamenti
distinti.

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 209 del 28/12/2023



Comune di RIbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE: 2 - Infrastrutture e Urbanistica

Unità di Progetto Delibera di G.C. n. 188 del 07/12/2023

OGGETTO

Approvazione progetto esecutivo inerente i lavori di "Manutenzione straordinario
dell'impianto sportivo polivalente sito in contrada Spataro nel Comune di
Ribero"

Premesso:

che L'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento regionale delle Infrastrutture,
della mobilità e dei trasporti, servizio 5, con nota prot. ó3ó99 del 21/11 /2023, ha comunicato che con l'art.
25, comma 2, lettera www) della legge regionale approvata il 15/11 /2023 sono stati finanziati i lavori in
oggetto per l'importo complessivo di € 200,000,00;
che l'impianto sportivo polivalente ubicato in Ribera in località "Spataro" è frequentato assiduamente, oltre
che do diverse associazioni sportive amatoriali, anche da numerosi altri utenti per varie attività fisiche libere
quali calcio, tennis, atletico, footing, ecc.. La struttura è adibita a campo polivalente di atletica con pista di
atletica, un campo di calcio, tre campi di tennis con locali spogliatoi e servizi igienici annessi;
che l'impianto, a causo della mancata manutenzione periodica, si trova in uno stato di generale degrado e
richiede un intervento di manutenzione straordinaria al fine di risolvere alcune criticità; In particolare il
presente intervento riguarda la manutenzione della pavimentazione del campo di basket, di parte della
recinzione di un campo da tennis, della realizzazione di un'area fitness, ed alcuni lavori di manutenzione
dei cancelli e di parte della recinzione dell'impianto sportivo e dell'acquisto di nuovi canestri e di nuove
panchine per l'area calcio.
che con delibera di G.C n. 188 del 07/12/2023 è stato costituito il gruppo di progetto e nominato il Geom.
Luigi Marino per la redazione del progetto esecutivo e il Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione dei lavori di Manutenzione straordinario deil'impianto sportivo polivalente in contrada
Spataro nel Comune di Ribera.
Visto l'art. 41, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale: "La stazione
appaltante o l'ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell'intervento, indica le
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa
progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di
progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso";
Dato otto che è stato elaborato un progetto esecutivo delle opere che contiene tutti gli elementi previsti per il
livello omesso (progetto di fattibilità tecnico-economica) aggiornato al nuovo prezzario regionale per i lavori
pubblici per l'anno 2022, munito del parere tecnico di approvazione, reso ai sensi deirart.5 della legge
regionale 12 luglio 2011 n.12, della verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 42, comma 3,
del decreto legislativo 31/03/2023 n. 36, nonché della validazione formale; Ritenuto di dover sottoporre
alla Giunta Comunale l'approvazione amministrativa del progetto esecutivo;
Atteso che il suddetto tecnico ha redatto, in dota 11/12/2023, il progetto esecutivo di che trottasi secondo
le disposizioni e in conformità al vigente D.Lgs n. 36/2023, "Codice dei contratti" come recepito in Sicilia
dalla L.R. n. 12/2011 con le modificazioni e integrazioni della L.R. n. 12/2023 e sulla base del prezzario
unico regionale vigente ad oggi, per l'importo complessivo pari a €. 200.000,00 e risulta distinto come di

QUADRO ECONOMICO

A - IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A.1 - Importo favori o base d'osto e  98.443,84

A.2 - Costo delio monodopero e  12.381,19

A.2 • Oneri dello sicurezzo non soggetti o ribosso d'osto
compreso nell'importo totale del lavori Al €  4.999,62

Totale lavori e  115.824,65 e  115.824,65

B -Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.1 - IVA su! lovori (10% di A.1-)-A.2+A.3) e  11.582,46

B.2 - Incentivo per funzioni tecniche (2% di A) art. 45 d.igs
36/2003 e  2.316,49

B.3 - Competenze tecniche DL. PSC CS €  15.000,00

pag. 1



B.4 - CNPAIA (4%dì B.3) e 600,00

B.5- IVA su onorari (22% di B.3+B.4) 6 3.432,00

B.Ó- Oneri conferimento in discarico € 500,00

B.7 — Fomiture attrezzature varie (iva compresa) e 40.063,00

B.9 • Assicurazione Verifica e validazione progetto e 1.000,00

B.10 • imprevisti, spese varie e arrotondamenti (<5% di A) e 9.681,40

Totale somme a disposizione
€ 84.175,35 €  84.175,35

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €  200.000,00

Dato atto che il progetto è stato verificato e volidoto In doto 21 /I 2f2023 ci sensi dell'art. 42 del D.Lgs n.
36/2023;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/06/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;
Vista lo delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio 2023/2025 ed allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023 avente ad oggetto: Assegnazione
risorse finanziarie ai dirigenti;
Vista ia deiibera di Consiglio Comunale n. 61 del 21/11/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione, applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato suila base del rendiconto
dell'esercizio 2022. (Art. 187 D.Lgs 267/2000);
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/11 /2023 avente ad oggetto: Variazione tecnica
al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.l 75 comma 2, del D.Igs. 267/2000);
Dato atto

che ai sensi dell'art. 37, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il programmo triennale dei lavori
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 1 lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite
concessione o partenoriato pubblico-privato, li cui importo si stima pari o superiore a alia soglia di cui airorticolo 50.
comma 1. lettera ol che è fissata in 150.000,00 euro;

che l'importo dei lavori è inferiore olia soglia di cui all'articolo 50. comma 1. ietterò ol;
che non è necessario inserire il progetto nei programma triennale di beni e servizi posto che l'importo delle fomiture
risulta pari ad euro 40.063,00 ivo compresa stante che il programma triennale e 1 relativi aggiornamenti annuali
dovranno indicare gii acquisti di importo stimato pari o superiore allo soglia 140mila euro e non più 40mila euro come
previsto dai vecchio codice;

che, ci sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Igs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Premesso quanto sopra
Visto la verifica e il rapporto conclusivo (Allegato 1);
Visto ia validazione; (Allegato 2)
Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL.;
Visti gli OHI d'Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE
Alla Giunta comunale

Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo inerente i lavori di "Manutenzione straordinario
dell'impianto sportivo polivalente sito in contrada Spataro nel Comune di Ribero" per l'importo
complessivo di € 200.000,00 di cui € 98.443,84 per lavori a base d'asta, € 4.999,62 per oneri connessi alla
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 12.381,19 per costo della manodopera non soggetto a ribasso
d'asta e € 84.175,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, distinto come in premessa;
Di prenotare, ai sensi dell'art. 1 83, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile
applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate:

Importo Missione Programmo Titolo Capitolo Esercizio imp

90.000,00 6 1 2 20550101/2 2023

110.000,00 6 1 2 20620101/4 2023



Di Accertare la sommo di € 200.000,00 al capitolo 4033/5, accertamento
dare atto che la spesa complessiva di € 200,000,00 reiativa aiia reailzzazione del progetto in oggetto,
troverà totale copertura su finanziamento dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilitò;
Di dare atto che ai sensi dell'art. 114, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prima
deli'avvio deila procedura per l'affidamento si provvederò a nominare un direttore dei lavori, li
Coordinatore per io Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) e ii Coordinatore per la Sicurezza in fase di
Esecuzione (CSE), su proposta del RUP.
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento U.E n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personaii, che ai fini deila pubblicità legale
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui ai D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il geom. Luigi Marino;
Stante l'urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva;

Responsabile Unic
(geom. Luig

del Progetto
arino)

Il Sindaco

pag. 3



Comune di Ribcra

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione progetto esecutivo inerente ì lavori di "Manutenzione
straordinario dell'impianto sportivo polivalente sito in contrada Spataro nel Comune di Ribero"

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i], della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2" SETTORE

esprime parere non favorevole di regolarità tecnica in quanto la progettazione dell'opera, di importo
complessivo superiore a € 150.000,00, non è stata sottoposta all'esame del Consiglio Comunale per
l'inserimento della stessa nel Programma Triennale dei LL.PP. (vedi parere tecnico espresso sulla delibera n.
188 del 7.12.2023).

Ribera, lì 28.12.2023 II fingente <
(fng\

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta

Importo Missione Programmo Titolo Capitolo Esercizio imo ,

90.000,00 6 1 2 20550101/2 2023

110.000,00 6 1 2 20620101/4 2023

Importo Capitolo Esercizio Accertamento

200.000,00 4033/5 2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Raffaele Gallo)

pag.4



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del litAon o'» <100
Votazione

Immediata esecutività no

Il Sindaco Il Segretario Genere
(Dott. Le^ardo MfKnaca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

\\ \c



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SINDACO

l
L'ASSESSORE AN:L'ASSESSORE ANZIANO

o
IL SEC ETARI^ ;nerale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 2 8 UiL, 2023

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(/) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 2 8 DIC. PiTO

IL SEGlfelARIO-tìffiNERALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme coilegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GCic.n. 2 09dei 2 8 Die. 2023


